Организация Объединенных Наций  A/71/892–S/2017/383

Генеральная Ассамблея

Совет Безопасности

Distr.: General

2 May 2017

Original: Russian

17-07064 (R)    040517    040517

*1707064*

Генеральная Ассамблея

Семьдесят первая сессия

Пункт 66 повестки дня

Ликвидация расизма, расовой дискриминации,

ксенофобии и связанной с ними нетерпимости

 Совет Безопасности

Семьдесят второй год

  Письмо Временного поверенного в делах Постоянного

представительства Российской Федерации при Организации

Объединенных Наций от 26 апреля 2017 года на имя

Генерального секретаря

 Настоящим имею честь препроводить Вам тексты решения Совета мини-

стров иностранных дел Содружества Независимых Государств, а также заявле-

ния министров иностранных дел государств-участников Содружества Незави-

симых Государств о недопустимости дискриминации и нетерпимости в отно-

шении христиан, мусульман и представителей других конфессий (см. прило-

жение).

 Буду признателен Вам за распространение настоящего письма и приложе-

ния к нему в качестве документа Совета Безопасности и документа Генераль-

ной Ассамблеи по пункту 66 повестки дня.

(Подпись) П. Ильичев

Исполняющий обязанности

Постоянного представителя

A/71/892

S/2017/383

2/4 17-07064

  Приложение к письму Временного поверенного в делах

Постоянного представительства Российской Федерации

при Организации Объединенных Наций от 26 апреля 2017 года

на имя Генерального секретаря

  Решение от 7 апреля 2017 года, принятое в городе Ташкент,

о заявлении министров иностранных дел государств —

участников Содружества Независимых Государств о

недопустимости дискриминации и нетерпимости в отношении

христиан, мусульман и представителей других конфессий

 Совет министров иностранных дел Содружества Независимых Государств

решил:

 1. Принять заявление министров иностранных дел государств-

участников Содружества Независимых Государств о недопустимости дискри-

минации и нетерпимости в отношении христиан, мусульман и представителей

других конфессий (см. добавление).

 2. Просить Российскую Федерацию как государство, председатель-

ствующее в Содружестве Независимых Государств, распространить текст вы-

шеуказанного заявления в Организации Объединенных Наций, Организации по

безопасности и сотрудничеству в Европе и других международных организа-

циях.

От Азербайджанской Республики

(Подпись)

От Российской Федерации

(Подпись)

От Республики Армения

(Подпись)

От Республики Таджикистан

(Подпись)

От Республики Беларусь

(Подпись)

От Туркменистана

От Республики Казахстан

(Подпись)

От Республики Узбекистан

(Подпись)

От Кыргызской Республики

(Подпись)

От Украины

От Республики Молдова

(Подпись)

A/71/892

S/2017/383

17-07064 3/4

  Добавление

  Заявление министров иностранных дел государств-участников

Содружества Независимых Государств о недопустимости

дискриминации и нетерпимости в отношении христиан,

мусульман и представителей других конфессий

 Министры иностранных дел государств-участников Содружества Неза-

висимых Государств,

 принимая во внимание соответствующие международно-правовые поло-

жения о правах человека, зафиксированные в Уставе Организации Объединен-

ных Наций, Всеобщей декларации прав человека, Международном пакте о

гражданских и политических правах, Международной конвенции о ликвидации

всех форм расовой дискриминации и других международных документах,

 подтверждая право каждого человека на свободу мысли, совести, рели-

гии и убеждений, а также равенство всех независимо от их отношения к рели-

гии,

 отмечая, что любая форма дискриминации, обусловленная религиозной

принадлежностью или убеждениями, является нарушением прав человека и

основных свобод, а каждое преступление, совершенное на почве ненависти к

религии или убеждениям, ксенофобии и нетерпимости, должно быть реши-

тельным образом и в равной мере осуждено, а также что всем лицам должна

быть предоставлена равная защита перед законом,

 выражая, обеспокоенность в связи с продолжающимися проявлениями

нетерпимости, насилия и террористическими актами на почве религиозной

принадлежности или убеждений,

 1. заявляют, что каждый человек имеет право на свободу мысли, сове-

сти, религии и убеждений, которая включает свободу иметь или принимать ре-

лигию или убеждения по своему выбору, а также не иметь и не исповедовать

никакой религии, менять свою религию или убеждения, а также исповедовать

свою религию или выражать убеждения как единолично, так и сообща с дру-

гими, публичным или частным порядком через учение, в отправлении культа,

выполнении традиционных религиозных и ритуальных обрядов и учений, если

эти действия не нарушают прав других лиц и не противоречат национальному

законодательству и международным обязательствам государств-участников

Содружества Независимых Государств;

 2. подтверждают твердое намерение соблюдать права человека и ос-

новные свободы, включая право на свободу мысли, совести, религии или

убеждений для всех без различия расы, национального происхождения, пола,

языка или религии, а также необходимость проведения политики, направлен-

ной на воспитание уважения мест отправления культа и религиозных объектов,

религиозных памятников, кладбищ и святынь, а также защиту от вандализма и

уничтожения;

 3. призывают политических, религиозных и общественных лидеров

продолжать работу по предупреждению и противодействию нетерпимости и

дискриминации в отношении христиан, мусульман и представителей других

конфессий при полном уважении основных свобод и прав человека;

 4. отмечают важность установления взаимной терпимости и уважения

между людьми, исповедующими различные религии и не исповедующими их,

между религиозными организациями различных вероисповеданий, недопуще-

A/71/892

S/2017/383

4/4 17-07064

ния религиозного и иного фанатизма и экстремизма, действий, направленных

на противопоставление и обострение отношений, разжигание вражды между

различными конфессиями;

 5. решительно осуждают все проявления нетерпимости, дискримина-

ции, насилия и террористических актов, а также использование языка ненави-

сти в отношении христиан, мусульман и представителей других конфессий;

 6. заявляют, что террористические акты, совершаемые лицами или

группами, ассоциирующими себя с определенной религией или убеждениями,

никогда не могут служить оправданием нетерпимости в отношении лиц по

причине их религиозной принадлежности;

 7. считают категорически неприемлемым отождествление терроризма

и насильственного экстремизма с какой-либо конкретной религией;

 8. выражают обеспокоенность в связи с возрастающим количеством

инцидентов, направленных против христиан, мусульман и представителей дру-

гих конфессий в различных регионах мира, включая акты нетерпимости, дис-

криминации, предубеждения, насилия, а также преступления на почве ненави-

сти, что представляет угрозу стабильности и безопасности;

 9. отмечают особую роль Съезда лидеров мировых и традиционных

религий, который стал действенной платформой глобального межрелигиозного

диалога по предупреждению и противодействию нетерпимости и дискримина-

ции по религиозному признаку;

 10. намерены и впредь продвигать усилия по консолидации позиции

международного сообщества в вопросе о недопустимости дискриминации хри-

стиан, мусульман и представителей других конфессий, в частности на между-

народных правозащитных площадках Организации Объединенных Наций, Ор-

ганизации по безопасности и сотрудничеству в Европе и Совета.